
Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA N°. 002/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

• EXTRATOS DE DISPENSAS E EXTRATOS DE CONTRATOS.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTE 2020.

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4EFB2C42DEEA9504A3913A62E0F4071D



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

Portaria

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

     Pça. da Cultura, s/n Tel.: (074) 3640 -1309 
 
 
PORTARIA N°. 002/2021, de 04 de janeiro de 2021. 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO 
DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1°. – REVOGAR os efeitos da Portaria 001/2021, publicada em 26/01/2021 no 

site http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/cmpresidentedutra, na edição nº 

4, que nomeou os servidores, Paulo Egidio Rocha Queiroz, Miralva Machado 

Rodrigues e Vilian Alves de Souza, como membros efetivos da Comissão Permanente de 

Licitação encarregada de proceder ao julgamento das licitações promovidas por essa 

entidade. 

Art. 2°- Determinar a publicação desta Portaria no sítio 

http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/cmpresidentedutra. 

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogando as 

disposições em contrário. 

Art. 4° - Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

Edei Machado Oliveira 

-Presidente- 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73FC256E16C908E38FA2A5E40B4DEE17

Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Tabela 2 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
Pessoal Ativo 
Pessoal Inativo e Pensionistas 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF) 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II) 

Indenizações por Demissão e Incentivos á Demissão Voluntária 
Decorrentes de Decisão Judicial 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (1- II)  
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (111 a + III b)  

LIQUIDADAS 

(a) 
739,200.00 
739,200.00 

739,200.00 

DESPESAS 
(Últimos 

R$ 1.00  
EXECUTADAS 

12 Meses)  
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
(b) 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

739,200.00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 38,175.250.31 
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IVN)*100 1.94 
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <°/0> 
— -- 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas 
estão segregadas em: 

Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, 

por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64. 

Oberdan Machado Alves 	Eurico Vitor Ramon Barbosa S de Souza Andre Machado de Oliveira 
Presidente 	 Controlador Interno 	 Contador 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5CA894DEADCB949CDB48C0670AE99DB4

Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

E
ur

ic
o 

V
ito

r 
R

am
on

 B
ar

bo
sa

 S
 d

e 
S

ou
za

 	
A

nd
re

 M
ac

ha
do

 d
e 

O
liv

ei
ra

 
C

on
tr

ol
ad

or
 In

te
rn

o 	
C

on
ta

do
r 

B
A

 -
 0

28
20

0/
0-

3 
O

bd
er

da
n 

M
ac

ha
do

 A
lv

es
 

P
re

si
d

en
te

 

T
ab

el
a 

7 
- 

D
em

on
st

ra
ti

vo
 d

os
 R

es
to

s 
a 

P
ag

ar
 

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

 -
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

U
T

R
A

 
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

 
D

E
M

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 D
O

S 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
 

P
E

R
IO

D
O

: D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
02

0 

R
$ 

1.
00

 
R

G
F

 -
 A

N
E

X
O

 V
I 

(L
R

I-
, a

rt
. 5

:)
, i

nc
is

o 
tu

, a
nn

ea
 o

 )
 

. 

Ó
R

G
Ã

O
 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 I
N

S
C

R
IT

O
S

 
E

M
P

E
N

H
O

S
 

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S 

E
 

N
Ã

O
 I

N
S

C
R

IT
O

S
 

PO
R

 I
N

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
 

FI
N

A
N

C
E

IR
A

 

L
iq

ui
da

do
s 

e 
N

ão
 P

ag
os

 
(P

ro
ce

ss
ad

os
) 

E
m

pe
nh

ad
os

 e
 N

ão
 L

iq
ui

da
do

s 
(N

ão
 P

ro
ce

ss
ad

os
) 

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

D
o 

E
xe

rc
íc

io
 

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

D
o 

E
xe

rc
íc

io
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 D

IR
E

T
A

 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 I

N
D

IR
E

T
A

 

0.
00

 

0.
00

 

0.
00

 

0.
00

 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 

T
O

T
A

L
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

 A
N

T
E

S
 D

A
 I

N
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 

(A
pu

ra
do

 n
o 

A
ne

xo
 V

 -
 D

em
on

st
ra

ti
vo

 d
a 

D
is

po
ni

bi
li

da
de

 d
e 

C
ai

xa
) 

 • 

F
O

N
T

E
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 I
N

S
C

R
IT

O
S

 
E

M
P

E
N

H
O

S
 

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 I

N
S

C
R

IT
O

S
 

PO
R

 I
N

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
 

FI
N

A
N

C
E

IR
A

 

L
iq

ui
da

do
s 

e 
N

ão
 P

ag
os

 
(P

ro
ce

ss
ad

os
) 

E
m

pe
nh

ad
os

 e
 N

ão
 L

iq
ui

da
do

s 
(N

ão
 P

ro
ce

ss
ad

os
) 

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

D
o 

E
xe

rc
íc

io
 

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

ér
io

re
s 

D
o 

E
xe

rc
íc

io
 

<
Id

en
ti

fi
ca

çã
o 

da
 F

on
te

 d
e 

R
ec

ur
so

s>
  

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 

T
O

T
A

L
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

F
O

N
T

E
: 

N
ot

a:
 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5CA894DEADCB949CDB48C0670AE99DB4

Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: DEZEMBRO DE 2020 

Irf, ART. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V 

ATIVO  

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

Caixa 

Bancos 

Conta Movimento 

Contas Vinculadas 

Aplicações Financeiras 

Aplicações Financeiras - Movimento 

Aplicações Financeiras - Vinculada 

Outras Disponibilidades Financeiras 

Outras Disponibilidade 

VALOR 
	

PASSIVO 

0.00 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

	

0.00 	Depósitos 

	

0.00 
	

Restos a Pagar Processados 

Do Exercício 

De Exercícios Anteriores 

	

0.00 	Outras Ogirgações Financeiras 

Precatórios 

Contribuições Sociais 

Outras Dívidas 

VALOR 

0.00 

0.00 

0.00 

SUBTOTAL  0.00 SUBTOTAL - 
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) - 

TOTAL 0.00 TOTAL - 

REGIME PREVIDENCIARIO 
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 

Caixa 

Bancos 

Conta Movimento 

Contas Vinculadas 

Aplicações Finaceiras 

Outras Disponibilidades Financeiras 

Outras Disponibilidade 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

Depósitos 

Restos a Pagar Processados 

Do Exercício 

De Exercícios Anteriores 

Outras Ogirgações Financeiras 

SUBTOTAL SUBTOTAL 

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 

TOTAL TOTAL 

Oberdan Machado Alves 	Eurico Vitor Ramon Barbosa S de Souza 	Andre Machado de Oliveira 
Presidente 	 Controlador Interno 	 Contador BA - 028200/0-3 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5CA894DEADCB949CDB48C0670AE99DB4

Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

• 

ESTADO DA BAHIA 
	

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
MUNICÍPIO: CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

	
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 

LRF, Art.48 - Anexo VII 
	

Mês de Referência: DEZEMBRO/2020 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite.- TDP 739,200.00 0.49 
Limite Máximo (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) 0.70 1,036,662.90 
Limite Prudencial (£ único , art. 22 da LRF) 0.95 - 	984,829.76 

DÍVIDA 
_ 

VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida 	 . - - 
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0.00 0.00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0.00 0.00 
Limite Definido por Resolução do Senado Ferderal 0.00 0.00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO . . VALOR % SOBRE A RCL 	. 

Operações de Crédito Internas e Externas 0.00 0.00 
Operações de Crédito por Antesipação da Receita 0.00 0.00 
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. De Crédito Internas e Externas 0.00 0.00 
Limite Definido p/ senado Federal para Op. De Crédito por Antec. Da Receita 0.00 0.00 

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

SUFICIÊNCIA ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos 0.00 0.00 

Oberdan Machado Alves 
	

Eurico Vitor Ramon Barbosa S de Souza 	Andre Machado de Oliveira 
Presidente 
	

Controlador Interno 	 Contador BA - 028200/0-3 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5CA894DEADCB949CDB48C0670AE99DB4

Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
Câmara Municipal de Presidente Dutra 

CNPJ (MF) 00.457.775/0001-90 
                                                   
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021. 

Processo Administrativo nº. 004/2021 

 

EMPRESA: SIMWEB SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. 

CNPJ: 08.505.074/0001-91 

VALOR GLOBAL: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais) 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação com suporte técnico de sistemas integrados 
de gestão para a Câmara Municipal. BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de janeiro de 2021. 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 004/2021. 

DISPENSA nº. 001/2021 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 004/2021. ATO: Dispensa nº 001/2021. CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Presidente Dutra. CONTRATADA: Simweb Serviços de Informática Ltda. - OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para locação com suporte técnico de sistemas integrados de gestão 
para a Câmara Municipal. VALOR GLOBAL: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais); RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: Unidade: 01.01.00 / Atividade: 2001/ Elemento: 3390.39.00, Vigência: 04/01/2021 a 
03/05/2021. Presidente Dutra – BA, 04 de janeiro de 2021. Edei Machado Oliveira. Presidente. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021. 
 Processo Administrativo nº. 005/2021  

 
EMPRESA:  M B ALVES SERVIÇOS CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVOS.  
CNPJ: 32.217.673/0001-94  
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).  
OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados em assessoria em gestão de licitações, contratos 
e siga, para a Câmara municipal de presidente Dutra para manutenção das atividades do exercício 2021.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de janeiro de 2021. 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 005/2021 
DISPENSA Nº 002/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 005/2021. DISPENSA nº 002/2021 ATO: CONTRATO n° 005/2021. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Presidente Dutra. CONTRATADO: M B ALVES SERVIÇOS 
CONTÁBEIS E ADMINISTRATIVOS, inscrita no CNPJ sob nº 32.217.673/0001-94. OBJETO: Prestação de 
serviços técnicos especializados em assessoria em gestão de licitações, contratos e siga, para a câmara 
municipal de presidente Dutra para manutenção das atividades do exercício 2021. VALOR GLOBAL: R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais). Validade: 04/01/2021 a 31/05/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 01.01.01 - Câmara Municipal. Atividade: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara 
Municipal. Elemento da Despesa: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Presidente 
Dutra - BA, 04 de janeiro de 2021. Edei Machado Oliveira, Presidente. 
 
 
 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4EFB2C42DEEA9504A3913A62E0F4071D



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
Câmara Municipal de Presidente Dutra 

CNPJ (MF) 00.457.775/0001-90 
                                                   
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021. 
 Processo Administrativo nº. 006/2021  

 
EMPRESA: DEM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PUBLICA.  
CNPJ: 32.548.132/0001-49 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).  
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria e consultoria 
tributária, com ênfase na área previdenciária, para a Câmara Municipal de presidente Dutra para 
manutenção das atividades do exercício 2021.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de janeiro de 2021. 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 006/2021 
DISPENSA Nº 003/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 006/2021. DISPENSA nº 003/2021 ATO: CONTRATO n° 006/2021. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Presidente Dutra. CONTRATADO: DEM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GESTÃO PUBLICA, inscrita no CNPJ sob nº 32.548.132/0001-49. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria e consultoria tributária, 
com ênfase na área previdenciária, para a Câmara Municipal de presidente Dutra para manutenção das 
atividades do exercício 2021. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Validade: 05/01/2021 a 
31/03/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.01.01 - Câmara Municipal. Atividade: 
2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal. Elemento da Despesa: 3390.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Presidente Dutra - BA, 05 de janeiro de 2021. Edei Machado 
Oliveira, Presidente. 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021. 
 Processo Administrativo nº. 007/2021  

 
EMPRESA: DOCGED SISTEMAS.  
CNPJ: 21.886.630/0001-85 
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais).  
OBJETO: Prestação de serviços de licença de uso de software para alocação do portal para publicação em 
Diário oficial de atos e processos legislativos para manutenção das atividades do exercício 2021.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 de janeiro de 2021. 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 007/2021 
DISPENSA Nº 004/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 007/2021. DISPENSA nº 004/2021 ATO: CONTRATO n° 007/2021. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Presidente Dutra. CONTRATADO: DOCGED SISTEMAS, inscrita 
no CNPJ sob nº 21.886.630/0001-85. OBJETO: Prestação de serviços de licença de uso de software para 
alocação do portal para publicação em Diário oficial de atos e processos legislativos para manutenção das 
atividades do exercício 2021. VALOR GLOBAL: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Validade: 
06/01/2021 a 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.01.01 - Câmara 
Municipal. Atividade: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal. Elemento da Despesa: 
3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Presidente Dutra - BA, 06 de janeiro de 2021. 
Edei Machado Oliveira, Presidente. 
 
 
 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4EFB2C42DEEA9504A3913A62E0F4071D



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
Câmara Municipal de Presidente Dutra 

CNPJ (MF) 00.457.775/0001-90 
                                                   
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021. 
 Processo Administrativo nº. 008/2021  

 
CONTRATADO: GELSON RIBEIRO DOS SANTOS.  
CPF: 018.163.505-40 
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).  
OBJETO: Prestação de serviços de digitalização e armazenagem em mídia digital de documentos oficiais 
da câmara Municipal de vereadores, para manutenção das atividades do exercício 2021.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 de janeiro de 2021. 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 008/2021 
DISPENSA Nº 005/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 008/2021. DISPENSA nº 005/2021 ATO: CONTRATO n° 008/2021. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Presidente Dutra. CONTRATADO: GELSON RIBEIRO DOS 
SANTOS, inscrita no CPF sob nº 018.163.505-40. OBJETO: Prestação de serviços de digitalização e 
armazenagem em mídia digital de documentos oficiais da câmara Municipal de vereadores, para 
manutenção das atividades do exercício 2021. VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos 
reais). Validade: 06/01/2021 a 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.01.01 
- Câmara Municipal. Atividade: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal. Elemento da 
Despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Presidente Dutra - BA, 06 de janeiro 
de 2021. Edei Machado Oliveira, Presidente 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021. 
 Processo Administrativo nº. 009/2021  

 
EMPRESA: AUTO POSTO BOA VISTA EIRELI.  
CNPJ: 28.539.478/0001-03 
VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais).  
OBJETO: Fornecimento de combustível no Município, para atender a demanda dos veículos oficiais da 
câmara Municipal de vereadores, para manutenção das atividades do exercício 2021.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07 de janeiro de 2021. 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 009/2021 
DISPENSA Nº 006/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 009/2021. DISPENSA nº 006/2021 ATO: CONTRATO n° 009/2021. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Presidente Dutra. CONTRATADO: AUTO POSTO BOA VISTA 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 28.539.478/0001-03. OBJETO: Fornecimento de combustível no Município, 
para atender a demanda dos veículos oficiais da câmara Municipal de vereadores, para manutenção das 
atividades do exercício 2021. VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais). Validade: 06/01/2021 
a 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.01.01 - Câmara Municipal. 
Atividade: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara Municipal. Elemento da Despesa: 3390.30.00 – 
Materiais de consumo. Presidente Dutra - BA, 07 de janeiro de 2021. Edei Machado Oliveira, Presidente. 
 
 
 
 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4EFB2C42DEEA9504A3913A62E0F4071D



Câmara Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 29 de janeiro de 2021  |  Ano II - Edição nº 00006 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA 
Câmara Municipal de Presidente Dutra 

CNPJ (MF) 00.457.775/0001-90 
                                                   
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

   
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021. 
 Processo Administrativo nº. 010/2021  

 
EMPRESA: SG CONSULTORIA E CONTABILIDADE SOCIEDADE SIMPLES LTDA - ME I.  
CNPJ: 10.613.919/0001-04 
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).  
OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade pública para a Câmara 
Municipal de vereadores, para manutenção das atividades do exercício 2021.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19 de janeiro de 2021. 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 010/2021 
DISPENSA Nº 007/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 010/2021. DISPENSA nº 007/2021 ATO: CONTRATO n° 010/2021. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Presidente Dutra. CONTRATADO: SG CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE SOCIEDADE SIMPLES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 10.613.919/0001-04. 
OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria em contabilidade pública para a Câmara 
Municipal de vereadores, para manutenção das atividades do exercício 2021. VALOR GLOBAL: R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais). Validade: 19/01/2021 a 31/03/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 01.01.01 - Câmara Municipal. Atividade: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara 
Municipal. Elemento da Despesa: 3390.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica Presidente 
Dutra - BA, 19 de janeiro de 2021. Edei Machado Oliveira, Presidente. 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021. 
 Processo Administrativo nº. 011/2021  

 
EMPRESA:  LARANJEIRA & SOUZA SOCIEDADE DE ADVOGADOS  
CNPJ: 32.695.939/0001-04  
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).  
OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica para a Câmara Municipal de 
vereadores de Presidente Dutra.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22 de janeiro de 2021. 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 011/2021 
DISPENSA Nº 008/2021 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021. ATO: Dispensa n° 008/2021. CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Presidente Dutra. CONTRATADO: LARANJEIRA & SOUZA SOCIEDADE DE ADVOGADOS, 
CNPJ: 32.695.939/0001-04, OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica para a 
Câmara Municipal de vereadores de Presidente Dutra. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais); 
Validade: 22/01/2021 a 31/03/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.01.01 - 
Câmara Municipal. Atividade: 2.001 – Manutenção dos Serviços da Câmara. Elemento de despesa: 
3390.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica Presidente Dutra - BA, 19 de janeiro de 2021. 
Edei Machado Oliveira, Presidente. 
 

 

Avenida da Cultura, S/N | S/N | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4EFB2C42DEEA9504A3913A62E0F4071D


		2021-02-19T16:15:33-0300




